
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 11Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA 287 de 04 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2  
diárias a LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, nº 0512885401, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
com o objetivo de reforço temporário de fi scalização, no período 
de 07.03.2016 a 21.03.2016, no trecho Bel/Itinga/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0215 de 23 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Plano de Viagem 
nº 00001/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730003282-
6, de 1 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK 
JUNIOR, nº 0591474201, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
com o objetivo de GAAP - Visita Tcnica na Empresa laminadora 
Boaretto, no período de 22.02.2016 a 23.02.2016, no trecho 
Bel/Tucurui/Breu Branco/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 936298

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  003  , DE 07  DE  MARÇO  
DE 2016.

Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 004, de 25 de 
março de 2015, que disciplina os procedimentos relativos ao 
reconhecimento de não-incidência, de isenção e de dispensa 
de pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no art. 12 do Regulamento do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - RIPVA, aprovado pelo 
Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º Os incisos I e II do art. 3º, da Instrução Normativa n.º 
004, de 25 de março de 2015, que disciplina os procedimentos 
relativos ao reconhecimento de não-incidência, de isenção e 
de dispensa de pagamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 3º [...]
I - Balanço Patrimonial, do último exercício;
II - Demonstração do Resultado do Exercício, do último exercício;”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 936234

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 002/2011.
Data da Extinção: 29/02/2016.
Justifi cativa: rescisão amigável do Contrato nº 002/2011, 
com base no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, processo nº 
002016730000741-4 e parecer jurídico nº  093/2016/CONJUR.
Valor: R$ 1.752,00 (mil, setecentos e cinquenta e dois reais)
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04.533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Belém/PA, CNPJ/MF 
nº 61.600.839/0019-84, com sede na Rua dos Mundurucus nº 
2.710, Bairro Cremação, CEP: 66.040-270 Belém/PA, CNPJ/MF 
nº 61.600.839/0019-84.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 936336

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA n.º201601000231 de 08/03/2016 - Proc n.º 
002016730002849/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joval Cardoso Botelho - CPF: 360.925.092-53
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4,  4 PORTAS  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA n.º201601000233 de 08/03/2016 - Proc n.º 
002016730002845/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Milton da Silva - CPF: 186.073.223-20
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA n.º201601000235 de 08/03/2016 - Proc n.º 
042016730000427/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Melo Monteiro - CPF: 016.853.412-
68
Marca: FORD/ECOSPORT FSL 1.6 FLEX, 4P  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 936364

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º201604000594, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004231/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nilson Ubirajara de Souza - CPF: 227.267.802-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHEXG0060762
PORTARIA n.º201604000596, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004332/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Viana da Silva - CPF: 410.209.442-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT7F2068820
PORTARIA n.º201604000598, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004281/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Carlos de Oliveira Palheta - CPF: 
108.537.152-20
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR145088
PORTARIA n.º201604000600, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004391/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ronaldo Almeida de Oliveira - CPF: 363.190.582-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG383373
PORTARIA n.º201604000602, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004210/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Ailton Pimentel Moraes - CPF: 085.912.532-
72
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z2CA520652
PORTARIA n.º201604000604, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004324/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Claudio de Leao Martins - CPF: 569.946.802-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 CITY/Pas/
Automovel/9BWDB45U6ET172933
PORTARIA n.º201604000606, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004450/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Otavio Bittencourt - CPF: 332.585.702-
72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69E0FB211578
PORTARIA n.º201604000608, de 08/03/2016 - Proc n.º 
22016730000685/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Francisco de Assis Antunes Filho - CPF: 
917.646.104-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163F3193196
PORTARIA n.º201604000610, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004396/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rafael Teixeira Monteiro - CPF: 998.540.902-72
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0ER154563
PORTARIA n.º201604000612, de 08/03/2016 - Proc n.º 
122016730000213/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Simões Galvão da Paixão - CPF: 866.021.012-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45UXFT112039
PORTARIA n.º201604000614, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004407/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Fernando Luiz Freitas de Carvalho - CPF: 
430.927.212-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205180
PORTARIA n.º201604000616, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004334/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Isaac Conceicao Soares - CPF: 318.998.385-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75E0GB113813
PORTARIA n.º201604000618, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004411/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rubem Naceles da Silva Ferreira - CPF: 
093.675.352-87
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z2CA522708
PORTARIA n.º201604000622, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004437/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Clesson Jose Marinho dos Santos - CPF: 
609.255.072-53
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/HR-V EXL CVT/Pas/Automovel/93HRV2870GZ157799
PORTARIA n.º201604000624, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004393/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: José Elnatan Lima Beserra - CPF: 687.724.402-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TG3295779
PORTARIA n.º201604000626, de 08/03/2016 - Proc n.º 
2016730004288/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Helton Jones dos Santos Brito - CPF: 440.178.552-
53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0FG334735
PORTARIA n.º201604000628, de 08/03/2016 - Proc n.º 
22016730000681/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joaquim Costa Ferreira - CPF: 212.664.922-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3243239


